
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN NGUYÊN BÌNH 

 

Số           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Nguyên Bình, ngày 9 tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục 

truyền thốngcác dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” 

trên địa bàn huyện Nguyên Bình năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 2712/KH-UBND, ngày 04 tháng 11 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, 

phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn 

hiện nay” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2020 - 2030; Kế hoạch số 

430/KH-UBND, ngày 03 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng 

kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống 

các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng, năm 2023; 

Ủy ban nhân dân huyện Nguyên Bình xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt 

Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn huyện Nguyên Bình năm 2023 như 

sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2712/KH-UBND, ngày 04 tháng 11 

năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai thực hiện Đề 

án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam 

trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2020 – 2030. 

Đồng thời xác định cụ thể các nội dung công việc, trách nhiệm và sự phối hợp 

của các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai các nội dung của Đề 

án. 

Bảo tồn, phát huy di sản văn hóa phi vật thể về trang phục truyền thống 

của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện (Dao đỏ, Dao tiền, Mông, Tày, 

Nùng,...) nhằm bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, góp phần cho 

sự phát triển bền vững văn hóa các dân tộc thiểu số Việt Nam. Đưa trang phục 

truyền thống phố biến hơn trong cuộc sống của đồng bào các dân tộc thiểu số, 

nâng cao lòng tự hào, ý thức, trách nhiệm bảo tồn và phát huy trang phục truyền 

thống các dân tộc trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Lựa chọn nghiên cứu, bảo tồn và phát huy những loại hình trang phục 

truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện có giá trị tiêu biểu, đặc 



 

 

2  

sắc; đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, phân tán để tạo ra phương 

thức, biện pháp bảo tồn và phát huy trang phục truyền thống gắn với hoạt động 

khai thác, phát triển du lịch nhằm góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập cho nhân 

dân. 

II. NỘI DUNG 

1. Lựa chọn, lập hồ sơ khoa học đề nghị đưa vào danh mục di sản văn hóa 

phi vật thể Quốc gia kỹ thuật in hoa văn sáp ong của người Dao tiền huyện 

Nguyên Bình. 

2. Tổ chức hoạt động trình diễn kỹ thuật thêu hoa văn trên váy, áo của dân 

tộc Dao đỏ, Dao tiền tại chương trình tổ chức họp Chợ phiên Phja Đén, xã 

Thành Công. 

3. Tuyên truyền, vận động Nhân dân mặc trang phục dân tộc khi tham gia 

các hoạt động, sự kiện do các cấp tổ chức. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện việc khảo 

sát thực địa; nghiên cứu, lựa chọn, đề xuất lập hồ sơ khoa học đề nghị đưa vào 

danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia kỹ thuật in hoa văn sáp ong của 

người Dao tiền huyện Nguyên Bình. 

- Tổ chức hoạt động trình diễn kỹ thuật thêu hoa văn trên váy, áo của dân 

tộc Dao đỏ, Dao tiền tại chương trình tổ chức họp Chợ phiên Phja Đén, xã 

Thành Công. 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ 

theo kế hoạch; báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo những nội dung khó khăn, vướng mắc 

kịp thời tháo gỡ. 

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông 

- Tham mưu tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ chào mừng các 

ngày lễ lớn, những sự kiện trọng đại địa phương và các Hội thi, Hội diễn trên địa 

bàn, góp phần bảo tồn, phát huy giá trị trang phục truyền thống các dân tộc. 

- Tăng cường viết tin, bài, phóng sự, clip tuyên truyền, quảng bá, giới 

thiệu những giá trị văn hóa trang phục các dân tộc thiểu số trên các phương tiện 

thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức về văn hóa trang phục dân tộc và 

thu hút sự tham gia của cộng đồng. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền việc khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị mặc trang phục truyền thống trong dịp 

lễ, tết, ngày hội và các sự kiện quan trọng khác. 
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3. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện cân đối, bố trí kinh phí thực hiện 

các nội dung Kế hoạch, đồng thời hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định. 

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam huyện, Liên đoàn lao động huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Hội 

nông dân, Huyện đoàn thanh niên 

Chỉ đạo, phối hợp công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, 

viên chức và đoàn viên, hội viên các cấp và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt 

Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống 

các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn huyện 

Nguyên Bình năm 2023 và chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về bảo tồn, phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên môn để thực hiện công tác nghiên 

cứu, bản tồn và phát huy một số di sản văn hóa phi vật thể của các dân tộc trên 

địa bàn phụ trách. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức, đồng thuận, 

tự nguyện tham gia thực hiện Kế hoạch; tổ chức các chương trình văn hóa, văn 

nghệ, hội thi, hội diễn góp phần bảo tồn, phát huy giá trị trang phục truyền thống 

của các dân tộc. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, 

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL;  

- TT. Huyện ủy;              b/cáo 

- TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, VH&TT. 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Hiển Hòa 
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